



Balance General Consolidado al 31 de Diciembre de 2018

Activo		Pasivo	
Inversiones	133,388,000,663.70	Reservas Técnicas	120,752,612,726.91
Valores y Operaciones con Productos Derivados	118,993,642,605.06	De Riesgos en Curso	108,455,171,957.82
Valores	116,466,146,958.24	Seguros de Vida	105,201,480,313.77
Gubernamentales	57,973,696,333.41	Seguros de Accidentes y Enfermedades	3,253,691,644.05
Empresas Privadas. Tasa Conocida	45,075,860,197.21	Seguros de Daños	0.00
Empresas Privadas. Renta Variable	1,243,076,285.23	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	10,872,335,450.88	De Fianzas en Vigor	0.00
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00		
(-) Deterioro de Valores	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	12,297,440,769.09
Inversiones en Valores dados en Préstamo	1,500,976,691.44	Por Pólizas Vencidas y Sinistros Ocurridos pendientes de Pago	5,127,447,828.83
Valores Restringidos	0.00	Por Sinistros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajusto	5,681,913,556.76
		Asignados a los Sinistros	93,745,496.40
		Por Fondos en Administración	1,394,333,887.10
		Por Primas en Depósito	0.00
Operaciones con Productos Derivados	2,527,495,646.82	Reserva de Contingencia	0.00
		Reserva para Seguros Especializados	0.00
		Reserva de Riesgos Catastróficos	0.00
Deudor por Reporto	0.00	Reserva para Obligaciones Laborales	64,780,066.93
		Acreedores	3,034,729,058.80
Cartera de Crédito (Neto)	13,366,825,415.42	Agentes y Ajustadores	580,668,843.51
Cartera de Crédito Vigente	13,475,569,594.75	Fondos en Administración de Pérdidas	51,791.66
Cartera de Crédito Vencida	22,322,639.39	Acreedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	-131,066,805.72	Diversos	2,454,008,423.63
		Reaseguradores y Reafianzadores	164,442,583.76
Inmuebles (Neto)	1,037,532,643.22	Instituciones de Seguros y Fianzas	93,143,125.33
		Depósitos Retenidos	71,299,458.43
		Otras Participaciones	0.00
		Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Inversiones para Obligaciones Laborales	0.00	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	2,191,098,221.46
		Financiamientos Obtenidos	0.00
Disponibilidad	436,178,578.23	Emisión de Deuda	0.00
Caja y Bancos	436,178,578.23	Por Obligaciones Subordinadas No Susceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
		Otros Títulos de Crédito	0.00
Deudores	6,486,957,722.79	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Por Primas	6,152,792,329.25	Otros Pasivos	3,572,732,268.79
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	0.00
Adeudados a cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Pública Federal	746,735,304.86	Provisión para el Pago de Impuestos	2,894,208,925.47
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	0.00	Otras Obligaciones	626,821,787.54
Agentes y Ajustadores	14,876,762.56	Créditos Diferidos	51,701,555.78
Documentos por Cobrar	0.00		
Deudores por Responsabilidades	0.00	Suma del Pasivo	128,780,394,926.65
Otros	1,011,133,708.12	Capital Contable	6,796,550,994.74
(-) Estimación para Castigos	-1,436,580,382.00	Capital Contribuido	6,796,550,994.74
		Capital o Fondo Social Pagado	6,796,550,994.74
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	486,306,955.70	Capital o Fondo Social	9,231,495,858.04
Instituciones de Seguros y Fianzas	59,234,599.60	(-) Capital o Fondo Social No Suscrito	-2,434,944,863.30
Depósitos Retenidos	0.00	(-) Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00
Importes Recuperables de Reaseguro	427,310,489.83	(-) Acciones Propias Recompuestas	0.00
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	-238,133.73	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Capital Ganado	10,353,982,255.72
(-) Estimación para Castigos	0.00	Reservas	6,091,112,971.05
		Legal	5,041,635,410.02
Inversiones Permanentes	483,386,120.36	Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
Subsidiarias	0.00	Otras	1,049,477,561.03
Asociadas	0.00	Superávit por Valuación	-3,060,224,274.45
Otras Inversiones Permanentes	483,386,120.36	Inversiones Permanentes	-1,705,477,454.30
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	14,063.90
Otros Activos	5,597,528,284.61	Resultado o Remanente del Ejercicio	9,028,556,949.52
Mobiliario y Equipo (Neto)	42,724,593.66	Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	0.00
Activos Adjudicados (Neto)	0.00	Remedios por Beneficios Definidos a los Empleados	-40,579,328.13
Diversos	5,540,896,013.69		
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	13,907,677.26	Participación Controladora	17,109,953,922.33
Activos Intangibles de larga duración (netos)	0.00	Participación No Controladora	9,476.41
		Suma del Capital	17,109,963,398.74
Suma del Activo	146,890,358,325.39	Suma del Pasivo y Capital	146,890,358,325.39
		Valores en Depósito	0.00
		Fondos en Administración	3,958,492,698.09
		Responsabilidades por Fianzas en Vigor	0.00
		Garantías de Recuperación	0.00
		Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.00
		Reclamaciones Contingentes	0.00
		Reclamaciones Pagadas	0.00
		Reclamaciones Canceladas	0.00
		Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
		Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
		Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
		Cuentas de Registro	23,837,959,492.60
		Operaciones con Productos Derivados	15,310,878,132.27
		Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamos	14,096,387,766.45
		Garantías Recibidas por Derivados	40,536,341.68
		Garantías Recibidas por Reporto	0.00

Estado de Resultados Consolidado del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2018

Primas		
Emitidas	61,906,880,822.24	
(-) Cedidas	1,016,037,767.74	
De Retención	60,890,843,054.50	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor	1,525,332,035.00	
Primas de Retención Devengadas	59,365,511,019.50	
(-) Costo Neto de Adquisición	7,177,130,813.83	
Comisiones a Agentes	3,971,341,441.17	
Compensaciones Adicionales a Agentes	1,963,978,476.87	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	0.00	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	140,635,988.03	
Cobertura de Exceso de Pérdida	22,066,390.69	
Otros	1,360,380,493.13	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	48,658,177,004.41	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	48,665,282,849.29	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	7,105,844.88	
Reclamaciones	0.00	
Utilidad (Pérdida) Técnica	3,530,203,201.26	
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas	0.00	
Reserva para Riesgos Catastróficos	0.00	
Reserva para Seguros Especializados	0.00	
Reserva de Contingencia	0.00	
Otras Reservas	0.00	
Resultado De Operaciones Análogas y Conexas	2,015,116.14	
Utilidad (Pérdida) Bruta	3,532,218,317.40	
(-) Gastos de Operación Netos	3,231,959,944.71	
Gastos Administrativos y Operativos	3,171,225,105.53	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	27,165,159.95	
Depreciaciones y Amortizaciones	33,569,679.23	
Utilidad (Pérdida) de la Operación	300,258,372.69	
Resultado Integral de Financiamiento	11,735,012,701.86	
De Inversiones	6,893,704,278.83	
Por Venta de Inversiones	794,969,088.13	
Por Valuación de Inversiones	1,777,497,644.50	
Por Recargo sobre Primas	92,799,878.23	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	0.00	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por créditos	1,219,965,425.94	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	-205,929.44	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	-38,773,959.82	
Otros	807,881,684.32	
Resultado Cambiario	109,214,812.65	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes	0.00	
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad	12,035,271,074.55	
(-) Provisión para el pago de Impuestos a la Utilidad	3,006,712,174.53	
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas	9,028,558,900.02	
Operaciones Discontinuas	0.00	
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	9,028,558,900.02	
Participación Controladora	9,028,556,949.52	
Participación No Controladora	1,950.50	

"El presente Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por MetLife México, S.A., y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El presente Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

"Los Estados Financieros Consolidados y las Notas de Revelación que forman parte integrante de los estados financieros consolidados, pueden ser consultados en Internet, en la página electrónica: <https://www.metlife.com.mx/acarca-de-metlife/REPORTES-FINANCIEROS/REPORTES-METLIFE-MEXICO/>".

"Los Estados Financieros Consolidados se encuentran dictaminados por el C.P.C. Erick Regalado García, miembro de la sociedad denominada Galaz, Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C. contratada para prestar los servicios de auditoría externa a MetLife México, S.A. y Subsidiarias; asimismo, las reservas técnicas de MetLife México, S.A. fueron dictaminadas por el Act. Alberto Elizarrarás Zuloaga".

"El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros Consolidados y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros Consolidados dictaminados, se ubicarán para su consulta en Internet, en la página electrónica: <https://www.metlife.com.mx/acarca-de-metlife/REPORTES-FINANCIEROS/REPORTES-METLIFE-MEXICO/>, a partir de los cuarenta y cinco días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2018".

"Asimismo, el Reporte sobre la Solvencia y Condición Financiera, se ubicará para su consulta en Internet, en la página electrónica: <https://www.metlife.com.mx/acarca-de-metlife/REPORTES-FINANCIEROS/REPORTES-METLIFE-MEXICO/>, a partir de los noventa días hábiles siguientes al cierre del ejercicio de 2018".

"El capital contribuido incluye la cantidad de \$ 1,134,407.08 moneda nacional, originada por la capitalización parcial del superávit por valuación de inmuebles".

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por MetLife México, S.A. y sus subsidiarias por el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

DIRECTOR GENERAL SOFÍA BELMAR BERUMEN Ciudad de México a 31 de Enero 2019

DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA DULCE LAURA ESTEVES MARTÍNEZ

DIRECTOR DE CONTRALORÍA ALEJANDRO ÁNGEL REYES SÁNCHEZ

DIRECTOR GENERAL SOFÍA BELMAR BERUMEN Ciudad de México a 31 de Enero 2019

DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA DULCE LAURA ESTEVES MARTÍNEZ

DIRECTOR DE CONTRALORÍA ALEJANDRO ÁNGEL REYES SÁNCHEZ

METLIFE MEXICO, S.A.

Disposición 24.1.8, Inciso V. Coberturas de Requerimientos estatutarios

Cobertura de requerimientos estatutarios

Requerimiento Estatutario	Sobranje (faltante)			Índice de Cobertura		
	2016	2017	2018	2016	2017	2018
Reservas Técnicas ¹	7,489,980,647	5,398,036,928	9,272,247,967	1.06	1.05	1.08
Requerimiento de capital de solvencia ²	4,230,402,654	4,801,828,040	4,990,028,922	1.89	1.93	1.98
Capital mínimo pagado ³	16,792,610,322	16,475,193,679	21,175,817,930	333.07	348.56	462.81

¹ Inversiones que respaldan las reservas técnicas / base de inversión

² Fondos propios admisibles/ requerimiento de capital de solvencia.

³ Los recursos de capital de la institución computables de acuerdo a la regulación / Requerimiento de capital mínimo pagado para cada operación y/o ramo que tenga autorizados.

Disposición 24.1.8, Inciso VI. Calificación de Solidez Financiera

Acorde a lo establecido en la Circular Única de Seguros y Fianzas, Disposición 24.1.4, referente a dar a conocer al público en general, como una nota de revelación a los estados financieros básicos anuales, el nivel de riesgo conforme a la calificación de calidad crediticia, se da a conocer que el 21 de Agosto de 2018, la calificadora Standard & Poor's otorgó a MetLife México, S.A. la calificación de solidez financiera en escala nacional de **mxAAA**.

Director de Contraloría
Alejandro Ángel Reyes Sánchez